
SUMARIO:
Págs.

FUNCIÓN LEGISLATIVA

RESOLUCIÓN:  

ASAMBLEA NACIONAL:

II-2019-2021-012 “Apruébese la Convención sobre la 
Imprescriptibilidad de los Crímenes de Guerra y 
de los Crímenes de Lesa Humanidad”  .................. 2

FUNCIÓN EJECUTIVA

DECRETO:

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA:

1165 Expídese el Reglamento  General  de la Ley 
Orgánica de Apoyo Humanitario para Combatir 
la Crisis Sanitaria Derivada del COVID 19  ......... 4

Año  II  -  Nº  303

Quito,  lunes   5   de 
octubre  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 
y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

26 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país 
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Oficial no se responsabiliza 
por los errores ortográficos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fielmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.

S U P L E M E N T O



2  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303

 

Página 1 de 2 
 

 

II-2019-2021-012 

EL PLENO 

DE LA ASAMBLEA NACIONAL 

CONSIDERANDO: 

Que, según lo dispuesto en el numeral 8 del Art. 120 de la Constitución de 
la República, y los artículos 9 numeral 8, y 108 de la Ley Orgánica de 
la Función Legislativa, es función de la Asamblea Nacional, aprobar o 
improbar los tratados internacionales en los casos que corresponda; 

Que, de acuerdo con el numeral 4 Art. 419 de la Constitución de la 
República y numeral 4 del Art. 108 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa, se refieran a los derechos y garantías establecidas en la 
Constitución;  

Que, mediante Dictamen No. 04-19-TI/19, en sesión de 16 de abril de 2019, 
el Pleno de la Corte Constitucional resolvió: “a) Declarar que la 
“Convención sobre la Imprescriptibilidad de los crímenes de guerra y de 
los crímenes de lesa humanidad” fue adoptada en la ciudad de Nueva 
York, Estados Unidos de América, el 26 de noviembre de 1968, 
mantiene conformidad con la Constitución”; 

Que, mediante oficio No. T.433-SGJ-19-0324 de 20 de mayo de 2019, 
suscrito por el Presidente Constitucional de la República, se remite a 
la Asamblea Nacional para el trámite respectivo, la “Convención 
sobre la Imprescriptibilidad de los Crímenes de Guerra y de los 
Crímenes de Lesa Humanidad”.  

Que, conforme al Art. 108 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, la 
Comisión Especializada Permanente de Soberanía, Integración, 
Relaciones Internacionales y Seguridad Integral, emitió el informe 
referente a la “Convención sobre la Imprescriptibilidad de los 
Crímenes de Guerra y de los Crímenes de Lesa Humanidad”; y, 



Lunes 5 de octubre de 2020  –  3Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento

 

Página 2 de 2 
 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales: 

RESUELVE: 

“APROBAR LA CONVENCIÓN SOBRE LA IMPRESCRIPTIBILIDAD DE LOS 
CRÍMENES DE GUERRA Y DE LOS CRÍMENES DE LESA HUMANIDAD” 

 

Dado y suscrito, a los veintinueve días del mes de septiembre del año dos 
mil veinte. 

 

 

 
 

ING. CÉSAR LITARDO CAICEDO 
Presidente  

 
 
 

 

DR. JAVIER RUBIO DUQUE 
Prosecretario General Temporal 

Firmado electrónicamente por:

JAVIER
ANIBAL RUBIO

Firmado electrónicamente por:

CESAR ERNESTO
LITARDO CAICEDO



4  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  5Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



6  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  7Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



8  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  9Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



10  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  11Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



12  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  13Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



14  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  15Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



16  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  17Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



18  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  19Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



20  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  21Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



22  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  23Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



24  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303



Lunes 5 de octubre de 2020  –  25Registro Oficial Nº 303  –  Suplemento



26  –  Lunes 5 de octubre de 2020 Suplemento  –  Registro Oficial Nº 303

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 5 de octubre del 2020, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Dra. Johana Pesántez Benítez
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR


